falada/língua escrita deverá ser, pois, relativizada, especialmente se considerarmos que 

os aspectos conservadores da língua escrita constituíram (em algum momento histórico 

e com o devido retardamento temporal) fenómenos da língua falada. 

Ao contrário do que ocorre, nomeadamente em textos de carácter evangelizador, 

que incluem comentários ou recomendações destinados a guiar o lector na melhor forma 

de potenciar o efeito da sua leitura e a transmissão dos livros sagrados, nos textos 

notariais não encontramos (salvo breves excepções17) evidência de uma consciência 

meta-linguística ou de indícios extra-linguísticos do processo de produção e transmissão 

dos mesmos. 

Duas perspectivas têm sido avançadas no sentido de explicar a relação entre a 

oralidade e a escrita enquanto factores decisivos para uma correcta apreciação do valor 

linguístico e funcional destes textos. A principal diferença entre as duas correntes 

parece residir na questão da intencionalidade e consciência gramatical dos seus autores. 

Por um lado, a corrente de pensamento inaugurada por Menéndez Pidal 

reconhece que a língua notarial não é imune à influência da oralidade. A variação 

linguística manifestada pelos escribas é tida, em grande parte, como resultante de 

ignorância e de outras condicionantes psico-linguísticas (nomeadamente cansaço 

resultante do carácter repetitivo da actividade). O estado linguístico evidenciado por 

esses textos é considerado um reflexo da pressão incontornável da oralidade na prática 

da escrita, que «atraiçoaria» os seus autores materiais. 

Por seu turno, a ideia explorada por Wright (1976); (1982); (1991) vai no 

sentido de interpretar a variação linguística e os vestígios da oralidade na escrita como 

indícios ou pistas para a leitura dos mesmos em voz alta. O estado linguístico destes 

textos pretenderia assim reflectir, de forma minimamente consciente, uma oralidade que 

constituiria um factor determinante na própria redacção dos textos. 

17 Assinalo os seguintes exemplos: 
 i) Incipit enim ab aqua torrentis qui uocatur uillela ubi intrat in ea aqualata et inde per 
diuisionem uille crescimiris et inde ad uillam de riuulo frigido et uadit per lumbam et concludit 
paludem et ferit in supradictam aquam uillelle ad portum qui dicitur lopos (1094, D&C809) 
 ii) facio testamentum et cartulam donationis per huius scripture firmitatem Portugalensi sedi de 
toto illo burgo sine alio herede cum omnibus suis redditibus et suis adiacencijs et cum et cum(sic) 
ecclesia Sancti Petri et Rotundela et Busto et castro quod a uulgo dicitur Luneta cum omnibus 
pertinencijs suis et Germinadi quod primitus soror mea regina Vrraca dederat (1120, DR41) 
 iii) Naues insuper et res eorum uel heredum eorum qui ad urbis Lyxbonensis obsidionem una 
mecum fuere, ab omni consuetudine mercatoria, que uulgo pedatica dicitur, amodo et in perpetuum 
per totam terram meam firmiter et bona fide concedo. (1147, DR197) 
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A propósito do «latim vulgar leonês», Wright (1982) estabelece da seguinte